
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 586 Del 04/09/2025     
 

AREA AFFARI GENERALI 
ANAGRAFE ED ELETTORALE 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
ANNO 2025 – RILEVAZIONE AREALE COMPONENTE L2 E RILEVAZIONE DA LISTA – 
IMPEGNO DI SPESA RILEVATORI  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con determinazione n. 87 del 28/02/2022 è stato costituito l’Ufficio del Censimento 
Comunale (U.C.C.), per il quinquennio 2022 - 2026; 
 
CONSIDERATO che con la Legge 27 dicembre 2017, n.205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art.1, commi da 227 a 237, 
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 
 
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0293713/22 del 07/02/2022, assunta al prot. n. 2485 del 16/02/2022, 
l’ISTAT ha comunicato che gli Uffici di Censimento Comunale autorappresentativi (AR), tra i quali rientra il 
Comune di Tricesimo, sono coinvolti nelle rilevazioni censuarie dal 2022 al 2026; 
 
VISTA la circolare ISTAT n.2c prot. n. 0682090/25 del 27/03/2025, che dispone che questo Comune di 
Tricesimo, nell’anno 2025 è impegnato negli adempimenti censuari di cui al Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, per la rilevazione da lista e per la rilevazione areale componente L2; 
 
PRECISATO che: 
 la Rilevazione da lista riguarda un campione di famiglie estratte dal Registro Base degli Individui e i 

loro alloggi. I dati vengono raccolti con un questionario elettronico, che può essere compilato tramite 
una pluralità di canali. 

 la Rilevazione areale componente L2 si basa su un campione di individui, per i quali possono essere 
selezionati uno o più indirizzi con l’obiettivo di individuare la dimora abituale. Vengono rilevati gli 
individui campionati e le informazioni sull’utilizzo dell’alloggio relativo a tutti gli indirizzi (che 
ricadono nei comuni campione) associati all’individuo. 

 
CONSIDERATO che l’ISTAT con la circolare n.2c prot. n. 0682090/25 del 27/03/2025 sopra citata, ha 
stabilito che per questo Comune di Tricesimo, per le operazioni di cui al Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, per la rilevazione da lista e per la rilevazione areale componente L2, sono 
previsti n.4 rilevatori; 
 
VISTO che: 
 con determinazione n.515 del 12/08/2025, così come prorogata con determinazione n.538 del 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

25/08/2025 è stato approvato l’avviso pubblico per l’affidamento, per soli titoli, di n.4 incarichi di 
rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2025 – rilevazione 
areale componente L2 e rilevazione da lista; 

 con determinazione n. 582 del 03/09/2025 è stata approvata la graduatoria dei partecipanti all’avviso 
pubblico per l’affidamento, per soli titoli, di n.4 incarichi di rilevatore per il Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni anno 2025 – rilevazione areale componente L2 e rilevazione da 
lista; 

 
VISTO che ai rilevatori incaricati spetta un compenso lordo determinato in base al contributo forfettario 
variabile trasferito dall’ISTAT al Comune di Tricesimo, dedotto degli oneri di legge, il cui ammontare è 
commisurato alla natura della rilevazione, al numero e al tipo di unità rilevate correttamente, secondo quanto 
stabilito dall’ISTAT; 
 
PRECISATO che il compenso al rilevatore verrà erogato al termine delle operazioni censuarie, in unica 
soluzione, ad avvenuto trasferimento del contributo dall’ISTAT; 
 
STABILITO quindi di provvedere all’impegno della spesa complessivamente quantificata a titolo di 
compenso spettante ai rilevatori incaricati per le attività di cui al censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, anno 2025, rilevazione areale componente L2 e rilevazione da lista e di cui all’allegato 
elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ancorché non 
materialmente allegato ma depositato agli atti dell’Ufficio del Responsabile del Censimento Comunale; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
IN ESECUZIONE: 
- al decreto sindacale n. 5/2022 prot. n. 10227 del 13.06.2022 con il quale è stato individuato il responsabile 
di servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e demografica; 
 
ACCERTATO preventivamente che: 

- l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2025; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate: 
 
1. di provvedere all’impegno della spesa complessivamente quantificata a titolo di compenso spettante ai 

rilevatori incaricati per le attività di cui al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
anno 2025, rilevazione areale componente L2 e rilevazione da lista, di cui alla graduatoria approvata con 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

la determinazione n. 582 del 03/09/2025 e di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, ancorché non materialmente allegato ma depositato agli atti 
dell’Ufficio del Responsabile del Censimento Comunale; 

 
2. di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs.n.118/2011, 

la somma complessiva di euro 4.619,70 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   10042/0 1-8 01.08 STATISTICA E 
SISTEMI INFORMATIVI 
- ALTRE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

3.785,00 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  

2025 2025   10092/0 1-3 IRAP SU CONSULENZE, 
STUDI INCARICHI, 
COLLABORAZIONI 

1 2 1 1 1 834,70 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  

 
3. di precisare che ai rilevatori incaricati spetta un compenso lordo determinato in base al contributo 

forfettario variabile trasferito dall’ISTAT al Comune di Tricesimo, dedotto degli oneri di legge, il cui 
ammontare è commisurato alla natura della rilevazione, al numero e al tipo di unità rilevate correttamente, 
secondo quanto stabilito dall’ISTAT; 
 

4. di stabilire che il compenso ai rilevatori verrà erogato al termine delle operazioni censuarie, in unica 
soluzione, ad avvenuto trasferimento del contributo dall’ISTAT; 
 

5. di provvedere alla stipulazione per l’affidamento dell’incarico di rilevatore del censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni, anno 2025, rilevazione areale componente L2 e rilevazione da lista, 
del contratto di collaborazione autonoma occasionale di cui all’art.2222 c.c. a favore degli utilmente 
collocati nella graduatoria approvata con la determinazione n. 582 del 03/09/2025, seguendo l’ordine 
progressivo di posizione a partire dal primo classificato e di cui all’allegato elenco, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, ancorché non materialmente allegato ma 
depositato agli atti dell’Ufficio del Responsabile del Censimento Comunale; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

7. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;  
 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 

9. di dare atto che il 2025 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 

10. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 
 
 
 
  

 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Jolanda Fumolo 

(Documento informatico firmato digitalmente) 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

586 04/09/2025 ANAGRAFE ED ELETTORALE 05/09/2025 

 
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI ANNO 2025 – RILEVAZIONE AREALE COMPONENTE 
L2 E RILEVAZIONE DA LISTA – IMPEGNO DI SPESA RILEVATORI  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Barbara Molaro) 
(Documento informatico firmato 
digitalmente) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.619,70 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025   10042/0 1-8 01.08 
STATISTICA E 
SISTEMI 
INFORMATIVI - 
ALTRE 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

3.785,00 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  1122 

2025 2025   10092/0 1-3 IRAP SU 
CONSULENZE, 
STUDI 
INCARICHI, 
COLLABORAZI
ONI 

1 2 1 1 1 834,70 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  1123 

 
             

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/983 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 586 del 04/09/2025 

 



 

Comune di Tricesimo - Determinazione n. 586 del 04/09/2025 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

586 04/09/2025 ANAGRAFE ED ELETTORALE 05/09/2025 

 
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI ANNO 2025 – RILEVAZIONE AREALE COMPONENTE L2 E RILEVAZIONE 
DA LISTA – IMPEGNO DI SPESA RILEVATORI  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 09/09/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
24/09/2025. 
 
Addì 09/09/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Caterina Salvatori 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2025 – RILEVAZIONE AREALE COMPONENTE L2 E RILEVAZIONE DA LISTA – IMPEGNO DI SPESA RILEVATORI
	OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2025 – RILEVAZIONE AREALE COMPONENTE L2 E RILEVAZIONE DA LISTA – IMPEGNO DI SPESA RILEVATORI

